8

Jaguaribe, 25 de agosto de 2022 Edição Nº: 3822

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE JAGUARIBE/CE – AVISO DE

LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO DE LICITAÇÃO Nº 22.08.01/2022. A

Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, Localizada na

Av. Maria Nizinha Campelo, 341, Aldeota, torna público que se encontra à disposição

dos interessados o edital de Pregão Eletrônico 22.08.01/2022 cujo objeto versa sobre a

REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE

SOLUÇÕES FISIOLÓGICAS, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. Início do recebimento das propostas e

habilitação: às 17h do dia 25 de agosto de 2022.Fim do recebimento das propostas e

habilitação: às 08h do dia 06 de setembro de 2022. Que se realizara no dia Abertura e

julgamento das propostas: das 08h01min às 08h59min do dia 06 de setembro de 2022

Início da sessão de disputa de preços: às 09h do dia06 de setembro de 2022.

Referência de tempo: Horário de Brasília – DF. Local: Portal: Bolsa de Licitações do

Brasil-BLL www.bll.org.br. Referido edital estará disponibilizado no endereço acima,

no site da Prefeitura Municipal de Jaguaribe (https://jaguaribe.ce.gov.br/licitacao.php) e

no portal de licitação do TCE-CE (http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/).

Informações no tel. (88) 3522-1092 e no mail: licitacao@jaguaribe.ce.gov.br.

Jaguaribe/CE, 24 de agosto de 2022. Mayara Shelly Nogueira de Freitas – Pregoeira

Oficial do Município de Jaguaribe/CE.

***  ***  ***

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE JAGUARIBE/CE – AVISO DE

REVOGAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25.07.02/2022 A Comissão

Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, Localizada na Av. Maria

Nizinha Campelo, 341, Aldeota, torna público a REVOGAÇÃO da PREGÃO

ELETRÔNICO Nº 25.07.02/2022, cujo objeto versa sobre a REGISTRO DE PREÇOS

PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA

ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. Por razões de interesse público com fulcro no

Art. 49, caput da Lei 8.666/93 e suas posteriores alterações. Jaguaribe/CE, 24 de Agosto

de 2022. Mayara Shelly Nogueira de Freitas – Pregoeira Municipal de Jaguaribe.

***  ***  ***

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO A SECRETARIA SAÚDE do

Município do município de Jaguaribe, torna público o extrato do Primeiro Termo de

Apostilamento ao Contrato nº 24.03.01/2022, decorrente da PREGÃO ELETRÔNICO

N° 16.09.01/2021, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA APTA A

REALIZAR OS SERVIÇOS DE RECARGA DE EXTINTORES DE INCÊNDIO

TIPO 4KG ABC, 4KG BC, 6KG ABC, 6KG BC, E AQUISIÇÃO DE NOVOS

EXTINTORES PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE

SAUDE DO MUNICIPIO DE JAGUARIBE - CE. CONTRATANTE:

SECRETARIA SAÚDE DO MUNICÍPIO. CONTRATADO: ROBERTO CESAR

RIZZO – ME DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: SESA – 08.01.10.122.0039.2.072 -

ATENÇÃO BÁSICA – 08.01.10.301.0013.2.074 - MAC - 08.01.10.302.0014.2.077.

ELEMENTO DE DESPESA - 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO.

3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS – PJ FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:

Fundamento, art. 65, §8° da Lei Federal no 8.666/93 e suas alterações posteriores.

RATIFICAÇÃO: Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições anteriormente

acordadas Jaguaribe-CE, 25 de agosto de 2022 Ianny de Assis Dantas SECRETÁRIA

SAÚDE DO MUNICIPIO

***  ***  ***

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: O Município de Jaguaribe,

através do GABINETE DA PREFEITURA, torna público o extrato do CONTRATO N.º

22.08.01/2022, resultante da Dispensa de Licitação N.º 22.08.01/2022:UNIDADE

ADMINISTRATIVA: GABINETE DA PREFEITURA. OBJETO: LOCAÇÃO DE

IMÓVEL SITUADO NA AVENIDA 8 DE NOVEMBRO, 740, CENTRO, JAGUARIBE

- CE, IMÓVEL DESTINADO PARA QUE NELE FUNCIONE O CARTÓRIO

ELEITORAL DA 10ª ZONA ELEITORALDOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA:02.01.04.122.0003.2.003 ELEMENTO DE DESPESA:

3.3.90.36.00 – OUTROS SERVIÇOS – PESSOA FÍSICA.PRAZO DE EXECUÇÃO

DO CONTRATO: O contrato terá o prazo de vigência até 31 de Dezembro de

2022.VALOR MENSAL: R$ 2.500,00 (Dois Mil e Quinhentos Reais) VALOR

GLOBAL: R$ 10.000,00 (Dez Mil Reais) CONTRATADO (A): JOSÉ EDSON

NOGUEIRA DE FRANÇA.ASSINA PELA CONTRATADA:  JOSÉ

EDSON NOGUEIRA DE FRANÇA.ASSINA PELA CONTRATANTE: FABRÍCIO

BARREIRA GUEDES. Jaguaribe/CE, 25 de agosto de 2022. Fabrício Barreira Guedes.

CHEFE DE GABINETE

***  ***  ***

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃOA Secretaria de Saúde do Município de

Jaguaribe, em cumprimento à ratificação procedida faz publicar o extrato resumido do

processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 11.08.01/2022, a seguir: OBJETO:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA APTA A PRESTAR SERVIÇOS DE

HOSPEDAGEM DE PROFISSIONAIS DO ESTADO QUE ATUARÃO EM

PARCERIA COM A SECRETARIA DE SAÚDE E OS AGENTES DE ENDEMIAS

NAS AÇÕES DE ARBOVIROSES DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-

CE.FAVORECIDA: DANEIDE DE LIMA PAZ.VALOR GLOBAL: R$ 6.815,60

(SEIS MIL OITOCENTOS E QUINZE REAIS E SESSENTA CENTAVOS).

FUNDAMENTO LEGAL: inciso II, do artigo 24, da Lei no 8.666/93 e suas alterações

posteriores e Decreto Nº 9.412, de 18 de JULHO de 2018. Declaração de Dispensa

emitida e ratificada pela Sra. Ianny de Assis Dantas - Ordenadora de Despesas da

Secretaria de Saúde. Jaguaribe/CE, 25 de agosto de 2022. Ianny de Assis Dantas.

Secretária Municipal de Saúde

***  ***  ***

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO: O Município de Jaguaribe,

através da Secretaria de Educação e Cultura, torna público o extrato do SEGUNDO

TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N° 01.06.01/2021 resultante da Dispensa de

Licitação nº 01.06.01/2021. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE

EDUCAÇÃO E CULTURA. OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO NA

AVENIDA 08 DE NOVEMBRO, 1087-B, COM 6 SALAS PARA O

FUNCIONAMENTO DE SETORES DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA

EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE – CE. PRAZO DE

EXECUÇÃO DO CONTRATO: O contrato terá o prazo de vigência até 31 de

dezembro de 2022. CONTRATADO (A): ASSOCIAÇÃO DOS EDUCADORES DE

JAGUARIBE. ASSINA PELA CONTRATADA: ANA LÚCIA DE FREITAS

TEIXEIRA GUEDES. ASSINA PELA CONTRATANTE: SECRETARIA DE

EDUCAÇÃO E CULTURA. Jaguaribe-CE, 25 de agosto de 2022. Francisco Elder

Cavalcante Barroso. Secretário de Educação e Cultura

***  ***  ***

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO: O Município de Jaguaribe,

através da Secretaria de Educação e Cultura, torna público o extrato do SEGUNDO

TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N° 01.04.02/2021 resultante da Dispensa de

Licitação nº 01.04.02/2021. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE

EDUCAÇÃO E CULTURA. OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA

FUNCIONAMENTO DA DIRETORIA DE CULTURA, JUNTO À SECRETARIA DE

EDUCAÇÃO E CULTURA DA PREFEITURA MUNICÍPAL DE JAGUARIBE/CE.

PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: O contrato terá o prazo de vigência até

31 de dezembro de 2022. CONTRATADO (A):  SRA. MARIA DE FÁTIMA COSTA

FERNANDES SILVA ASSINA PELA CONTRATADA: MARIA DE FÁTIMA

COSTA FERNANDES SILVA. ASSINA PELA CONTRATANTE: SECRETARIA

DE EDUCAÇÃO E CULTURA. Jaguaribe-CE, 25 de agosto de 2022. Francisco Elder

Cavalcante Barroso. Secretário de Educação e Cultura

***  ***  ***

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO: O Município de Jaguaribe,

através da Secretaria de Educação e Cultura, torna público o extrato do TERCEIRO

TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N° 06.07.02/2021 resultante do

Procedimento Licitatório de modalidade Pregão Presencial nº 06.07.02/2021. UNIDADE

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA. OBJETO:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE

ASSESSORIA E FORMAÇÃO TÉCNICA ESPECIALIZADA NA IMPLANTAÇÃO E

USO DA TECNOLOGIA GOOGLE FOR EDUCATION, EM BUSCA DE

COLABORAR COM A GESTÃO EDUCACIONAL E PEDAGÓGICA POR MEIO DE

SEU CONJUNTO DE FERRAMENTAS DIGITAIS GOOGLE (WORKSPACE FOR

EDUCATION), DE INTERESSE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA.

http://www.bll.org.br/
https://jaguaribe.ce.gov.br/licitacao.php
mailto:licitacao@jaguaribe.ce.gov.br
http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/DEC%209.412-2018?OpenDocument

8

Jaguaribe, 25 de agosto de 2022 Edição Nº: 3822

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2

PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: O contrato terá o prazo de vigência até

31 de dezembro de 2022. CONTRATADO (A):  PAULO CESAR HENRIQUE DA

SILVA. ASSINA PELA CONTRATADA: MASSARO VICTOR PINHEIRO ALVES.

ASSINA PELA CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA.

Jaguaribe-CE, 25 de agosto de 2022. Francisco Elder Cavalcante Barroso.

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO E CULTURA.

***  ***  ***

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: A Secretaria de Educação e

Cultura do Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento Contratual

resultante da CONCORRENCIA PUBLICA Nº 28.04.01/2022. UNIDADE

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA. OBJETO:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE

ENGENHARIA PARA AMPLIAÇÃO E MELHORIAS DA ESCOLA MARIA

MIRANDA MAIA NO DISTRITO DE NOVA FLORESTA, JUNTO A SECRETARIA

DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA: FUNDEB – 05.07.12.365.0010.1.007. ELEMENTO DE

DESPESA: 4.4.90.51.00. VALOR GLOBAL: R$ 412.626,76 (Quatrocentos e doze mil

seiscentos e vinte e seis reais e setenta e seis centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: 180

(cento e oitenta) dias. VIGENCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2022.

CONTRATADO: CRP COSTA CONSTRUÇÕES E PRESTADORA DE SERVIÇOS

EIRELI. ASSINA PELA CONTRATADA: CARLOS ROBERTO PINHEIRO COSTA.

ASSINA PELA CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER CAVALCANTE

BARROSO. Jaguaribe/CE, 25 de agosto de 2022. Francisco Elder Cavalcante Barroso.

Secretário de Educação e Cultura

***  ***  ***

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO O Município de Jaguaribe,

através da SECRETARIA DE SAÚDE, torna o SEGUNDO TERMO DE ADITIVO AO

CONTRATO N.º 15.04.01/2021-01, resultante da Tomada de Preço N.º 15.04.01/2021.

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE OBJETO:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA APTA A PRESTAR SERVIÇOS DE

CONSULTORIA E ASSESSORAMENTO NA ÁREA DE GESTÃO E FISCALIZAÇÃO

DE CONTRATOS PÚBLICOS, INCLUINDO TREINAMENTO,

ACOMPANHAMENTO E CONTROLE DE ÁREAS ESPECÍFICAS, JUNTO AS

UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. PRAZO

DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: O CONTRATO TERÁ O PRAZO DE 29

DE JULHO DE 2022 ATÉ 28 DE FEVEREIRO DE 2023. CONTRATADO (A):

ALVES FEIJÃO ASSESSORIA CONTABIL E ADMINISTRATIVA LTDA – EPP

ASSINA PELA CONTRATADO(A): ANTÔNIO DIAS ALBUQUERQUE JÚNIOR

ASSINA PELA CONTRATANTE(A):  IANNY DE ASSIS DANTAS

Jaguaribe/CE, 25 de agosto 2022.  Francisco Elder Cavalcante Barroso SECRETARIO

DE EDUCAÇÃO E CULTURA

***  ***  ***

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO O Município de Jaguaribe,

através da SECRETARIA DE SAÚDE, torna o SEGUNDO TERMO DE ADITIVO AO

CONTRATO N.º 15.04.01/2021-02, resultante da Tomada de Preço N.º 15.04.01/2021.

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE OBJETO:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA APTA A PRESTAR SERVIÇOS DE

CONSULTORIA E ASSESSORAMENTO NA ÁREA DE GESTÃO E FISCALIZAÇÃO

DE CONTRATOS PÚBLICOS, INCLUINDO TREINAMENTO,

ACOMPANHAMENTO E CONTROLE DE ÁREAS ESPECÍFICAS, JUNTO AS

UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. PRAZO

DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: O CONTRATO TERÁ O PRAZO DE 29

DE JULHO DE 2022 ATÉ 28 DE FEVEREIRO DE 2023. CONTRATADO (A):

ALVES FEIJÃO ASSESSORIA CONTABIL E ADMINISTRATIVA LTDA – EPP

ASSINA PELA CONTRATADO(A): ANTÔNIO DIAS ALBUQUERQUE JÚNIOR

ASSINA PELA CONTRATANTE(A):  IANNY DE ASSIS DANTAS

Jaguaribe/CE, 25 de agosto 2022. Ianny de Assis Dantas SECRETÁRIA DE SAÚDE

***  ***  ***

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO O Município de Jaguaribe,

através da SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, torna o

SEGUNDO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N.º 15.04.01/2021-03,

resultante da Tomada de Preço N.º 15.04.01/2021. UNIDADE ADMINISTRATIVA:

SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL OBJETO:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA APTA A PRESTAR SERVIÇOS DE

CONSULTORIA E ASSESSORAMENTO NA ÁREA DE GESTÃO E

FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS PÚBLICOS, INCLUINDO TREINAMENTO,

ACOMPANHAMENTO E CONTROLE DE ÁREAS ESPECÍFICAS, JUNTO AS

UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. PRAZO

DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: O CONTRATO TERÁ VIGÊNCIA DE 29

DE JULHO DE 2022 ATÉ 28 DE FEVEREIRO DE 2023. CONTRATADO (A):

ALVES FEIJÃO ASSESSORIA CONTABIL E ADMINISTRATIVA LTDA – EPP

ASSINA PELA CONTRATADO(A): ANTÔNIO DIAS ALBUQUERQUE JÚNIOR

ASSINA PELA CONTRATANTE(A): JOSÉ TALVÂNIO PINHEIRO Jaguaribe/CE,

25 de agosto de 2022. José Talvânio Pinheiro  SECRETARIA DO TRABALHO E

ASSISTÊNCIA SOCIAL

***  ***  ***

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO O Município de Jaguaribe,

através da SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, torna o SEGUNDO

TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N.º 15.04.01/2021-04, resultante da Tomada

de Preço N.º 15.04.01/2021. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE

PLANEJAMENTO E GESTÃO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA APTA

A PRESTAR SERVIÇOS DE CONSULTORIA E ASSESSORAMENTO NA ÁREA DE

GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS PÚBLICOS, INCLUINDO

TREINAMENTO, ACOMPANHAMENTO E CONTROLE DE ÁREAS

ESPECÍFICAS, JUNTO AS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE

JAGUARIBE/CE. PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: O CONTRATO

TERÁ O PRAZO DE 29 DE JULHO DE 2022 ATÉ 28 DE FEVEREIRO DE 2023.

CONTRATADO (A): ALVES FEIJÃO ASSESSORIA CONTABIL

ADMINISTRATIVA LTDA – EPP ASSINA PELA CONTRATADO(A): ANTÔNIO

DIAS ALBUQUERQUE JÚNIOR ASSINA PELA CONTRATANTE(A): IVONETE

SALDANHA DA SILVA Jaguaribe/CE, 25 de agosto de 2022. Ivonete Saldanha da

Silva  SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

***  ***  ***

DIÁRIA: 22.08.25.0001/2022 - AGENTE: ISADORA NARAH NOGUEIRA LIMA -

CARGO: AUXILIAR DE CONTABILIDADE - SECRETARIA: SECRETARIA DO

PLANEJAMENTO E GESTÃO - QAUNT. DE DIÁRIAS: 1,00 - VALOR UNIT.: 50,00

- VALOR TOTAL: 50,00 - CIDADE: FORTALEZA/CE - APRECE - CONCESSÃO DE

DIÁRIA PARA A SERVIDORA ISADORA NARAH NOGUEIRA LIMA, NO DIA

26/08/2022, PARTICIPOU DA OFICINA: SISTEMA DE INFORMAÇÕES SOBRE

ORÇAMENTOS PÚBLICOS EM EDUCAÇÃO (SIOPE/MAVS), QUE IRÁ SE

REALIZAR NA APRECE – ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO

CEARÁ, LOCALIZADA NA RUA MARIA TOMÁSIA, 230, ALDEOTA –

FORTALEZA-CE. JUNTO A SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO DO

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE.

***  ***  ***